
   
PREMIUM_CZ_SME_DPP_MV_SE_2025_05_01  

PREMIUM Pojišťovna, pobočka Česká republika 

Doplňkové pojistné podmínky 
 pro pojištění strojů, strojních a elektronických zařízení  

živnostníků a malých podniků 
 

 1/4     

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tyto doplňkové pojistné podmínky pro pojištění strojů, 
strojních a elektronických zařízení (dále jen "SME-DPP-SE") 
se vztahují na pojištění strojů, strojních a elektronických 
zařízení. "SME-DPP-SE" doplňují ustanovení VPP-MO, 
SME-ZPP-MV a jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy,   
je-li tak v pojistné smlouvě ujednáno. 

2. Pojištění strojů, strojních a elektronických zařízení  
(dále jen "pojištění") se řídí příslušnými ustanoveními 
Občanského zákoníku, VPP-MO, SME-ZPP-MV, těmito 
SME-DPP-SE a pojistnou smlouvou. 

Článek 2 
Předmět pojištění 

1. Předmětem pojištění jsou stroje, strojní a/nebo elektronická 
zařízení: 

a) stacionární, 

b) mobilní: 
- přenosná strojní a/nebo elektronická zařízení, 
- strojní a/nebo elektronická zařízení zabudovaná 

v/ nebo na vozidle nebo podvozku,  
- pojízdné stroje poháněné nápravami - kategorie N, T, 

C, P, LS, 
- přípojné nebo tažené stroje - kategorie O, R, S 

ve vlastnictví pojištěného, definované v pojistné smlouvě 
jako soubor nebo specifikované v pojistné smlouvě 
jednotlivě vyjmenovanými položkami (výběrem). 

2. Pojištění se vztahuje na stroje, strojní a/nebo elektronická 
zařízení ve vlastnictví třetích osob, a to pouze v případě,     
že je pojištěný užívá nebo převzal na základě písemné 
smlouvy, nikoliv však na základě objednávky nebo 
zakázkového listu za účelem poskytnutí služby, která je jeho 
předmětem podnikání (např. věci převzaté do opravy). 

3. Pojištění se vztahuje na položky uvedené v odst. 1. a 2. 
tohoto článku pouze v případě, že jsou evidovány                      
v účetnictví nebo jiné povinné evidenci pojištěného. 

4. Pokud je sjednáno pojištění souboru, pojištění se vztahuje i 
na věci, které se staly součástí pojištěného souboru (byly 
zařazeny do účetnictví nebo jiné povinné evidence 
pojištěného) po uzavření pojistné smlouvy, a to ke dni jejich 
zařazení do souboru. Pro věci, které přestaly být součástí 
pojištěného souboru (byly vyřazeny z účetní nebo jiné 
povinné evidence pojištěného), pojištění zaniká dnem jejich 
vyřazení ze souboru. 

5. Předmětem pojištění jsou pouze stroje, strojní a/nebo 
elektronická zařízení a jejich příslušenství, které: 

a) bezchybně prošly zkušebními, předávacími                           
a výkonovými zkouškami, 

b) byly uvedeny do provozu v souladu s platnými právními 
předpisy a pokyny výrobce, 

c) jsou řádně udržovány a užívány pouze k účelům,           
pro které jsou určeny, a 

d) v době sjednání pojištění a v době vzniku pojistné 
události byly prokazatelně v provozuschopném stavu.  

6. Toto pojištění se vztahuje i na datové nosiče pevně 
zabudované v řídící a/nebo regulační jednotce předmětu 
pojištění včetně operačního systému zajišťujícího výkon 

základních funkcí předmětu pojištění, který je dodáván spolu 
s předmětem pojištění (dále jen "operační systém").  

7. Pojištění se nevztahuje na: 

a) motorová vozidla patřící do kategorií M a L, 
b) podvozek, nápravu, převodovku, motor, kabinu včetně 

vybavení vozidel kategorií N a O, pokud byla škoda 
způsobená při jízdě, a ne pracovní činností těchto 
vozidel, 

c) jízdní kola nebo jiná dvoukolová nebo tříkolová 
nemotorová vozidla nebo čtyřkolky poháněná lidskou 
silou nebo pomocným motorem (např. koloběžky, 
gyroboardy, hoverboardy apod.), 

d) plavidla, kolejová vozidla, letadla, případně jiná zařízení 
schopná pohybu v atmosféře, 

e) kardiostimulátory, naslouchací přístroje, 
f) data s výjimkou operačního systému ve smyslu čl. 2, 

odst. 6 těchto SME-DPP-SE, 
g) stroje, strojní a/nebo elektronická zařízení užívaná při 

pracích v kamenolomu, v podzemí nebo tunelových 
pracích, 

h) endoskopy, gastroskopy, ultrazvuková zařízení, mobilní 
telefony, notebooky, fotoaparáty, kamery,  

i) stroje, strojní a/nebo elektronická zařízení, která 
pojištěný pronajímá nebo zapůjčuje dalším osobám,  

j) stroje, strojní a/nebo elektronická zařízení užívaná k/ke: 

- výrobě buničiny, papíru, lepenky a výrobků z nich, 
- zpracování dřeva, výrobě dřevěných výrobků, 
- výrobě plastových výrobků, 
- sběru, zpracování, likvidaci a nakládání s odpady, 
- výrobě, přenosu, distribuci, dodávce elektřiny, plynu, 

tepla, vody, páry nebo studeného vzduchu, 
- provozu elektronické komunikační sítě, 
- provozu automatických automyček. 

8. V případě, že současně nedošlo z téže příčiny k poškození 
nebo zničení předmětu pojištění‚ za které je pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, se pojištění nevztahuje na: 

a) díly, nástroje a další součásti předmětu pojištění,  
které se vyměňují při změně pracovní operace  
(např. řezné nástroje, matrice, formy, kokily, razidla, ryté 
a vzorované válce apod.),  

b) díly a jiné součásti předmětu pojištění, které se 
pravidelně vyměňují z důvodu rychlého opotřebení nebo 
stárnutí (např. hadice, těsnění, gumové nebo plastové 
obložení, řemeny, řetězy, pásy, radlice pluhů, 
vyměnitelné pracovní části zemědělských, stavebních     
a dřevozpracujících strojů, kartáče, pneumatiky, lana, 
dráty, síta, pracovní části drtičů, lžíce na kámen nebo 
beton, kabely, baterie, pojistky, světelné zdroje apod.), 

c) vyzdívky, výstelky a nanesené vrstvy (pokrývky), které 
musí být podle zkušeností během doby životnosti 
předmětu pojištění vícekrát vyměněny (zejména                 
v pecích, ohništích nebo jiných zařízeních produkujících 
teplo nebo zařízeních pro výrobu páry), 

d) základy, rámy, ukotvení a podstavce, pokud nejsou 
součástí nebo příslušenstvím předmětu pojištění, 

e) části předmětu pojištění pro kluzné a valivé uložení pro 
přímočarý a rotační pohyb (např. ložiska, písty, vložky 
válců apod.), 

f) skleněné a keramické části předmětu pojištění,                    
s výjimkou autoskel a skel pracovních strojů. 

g) škody na elektroinstalacích a optických vláknech. 



   
  

  

  2/4 

Článek 3 
Pojistná nebezpečí 

Odchylně od čl. 3, odst. 3 SME-ZPP-MV: 

1. Pojištění se vztahuje zejména na následující vyjmenovaná 

pojistná nebezpečí ze skupiny pojistných nebezpečí 

Technické riziko: 

a) provozní příčina: 
aa) selhání měřícího, řídícího, regulačního nebo 

bezpečnostního zařízení nebo systémů, 
ab) fyzikální výbuch, nedostatek vody, oleje nebo maziv, 
ac) přehřátí, náraz, odstředivé síly, 

b) lidský faktor: 
ba) nevědomá nedbalost,  
bb) chyba operátora, 
bc) chybný čin, 

c) výrobní vada: 
ca) vadný materiál nebo výrobek, 
cb) chybná konstrukce, chybný projekt, chybný výpočet, 
cc) montážní nebo výrobní vada, 

d) elektrická příčina: 
da) zkrat v elektromotoru, 
db) přepětí, podpětí, 
dc) nepřímý úder blesku.  

2. Toto pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení 
předmětu pojištění během jeho: 

a) provozu, 
b) přestávky v provozu, 
c) přemísťování v rámci místa pojištění, 
d) demontáže za účelem čištění, údržby nebo přemísťování 

v rámci místa pojištění a následné zpětné montáže 

 v důsledku náhodné škodní události, která není právními 
předpisy a dokumenty uvedené v čl. 1, odst. 1 těchto  
SME-DPP-SE z pojištění vyloučena a je s ní spojena 
povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.  

3. Nahodilou událostí může být i jiná událost, než jsou 
vyjmenované události v odst. 1 tohoto článku, těchto  
SME-DPP-SE, která není ve VPP-MO, v SME-ZPP-MV,         
v těchto SME-DPP-SE nebo v pojistné smlouvě dále 
vyloučena, tj. skupina Všechna pojistná nebezpečí. 

Skupina Všechna pojistná nebezpečí se nevztahuje ani   
na škody na předmětu pojištění způsobené nebo vzniklé 
přímo nebo nepřímo: 

a) nedostatečným používáním, dlouhodobým uskladněním 
nebo nesprávnou údržbou předmětu pojištění, 

b) použitím předmětu pojištění v rozporu s pokyny výrobce, 
technickými podmínkami nebo technickými normami, 

c) ztrátou, poškozením, zničením, poruchou, vymazáním, 
zkreslením nebo modifikací dat předmětu pojištění 
způsobené malwarem, 

d) neoprávněným vstupem do počítačového systému, 
e) v důsledku kavitace, 
f) na vzhledu a estetické nedostatky, které neovlivňují 

funkčnost pojištěného stroje, 
g) náklady vynaloženými na údržbu obvyklou péči, 

ošetřování pojištěného stroje nebo náklady vynaložené 
na odstraňování funkčních nedostatků, pokud tyto 
nedostatky nebyly způsobeny pojistnou událostí,             
za kterou je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění; 
tj. náklady, které by bylo třeba vynaložit i bez vzniku 
pojistné události, 

h) náklady spojenými s modifikací předmětu pojištění 
jakýmkoliv způsobem, 

i) škodami všeho druhu na provozních a pomocných 
látkách (např. paliva, maziva, chemikálie, filtrační hmoty, 
chladiva, katalyzátory) kromě olejových a plynových 
náplní transformátorů, 

j) škodami způsobenými přepravou předmětu pojištění 
jako nákladu. 

Článek 4 
Územní platnost a místo pojištění 

Podle ustanovení čl. 4 SME-ZPP-MV. 

Článek 5 
Pojistná hodnota, pojistná částka,  

limit pojistného plnění 

Podle ustanovení čl. 5 SME-ZPP-MV. 

 

Článek 6 
Indexace pojistné částky 

1. Je-li v pojistné smlouvě dohodnuta indexace pojistné částky, 
pojistitel každý rok, po dobu trvání pojištění, upraví                 
od bezprostředně následujícího výročního dne pojistnou 
částku pojištěných strojů, elektroniky a elektronických 
zařízení cenovým indexem. 

2. V případě indexace pojistné částky se zároveň upraví výše 
pojistného v přímé úměře podle úpravy pojistné částky. 

3. Cenový index stanoví pojistitel na základě údajů Českého 
statistického úřadu o meziročním vývoji růstu cen 
průmyslových výrobců zveřejněných Českým statistickým 
úřadem. 

4. Pojistník a/nebo pojištěný může pojistitele požádat o zrušení 
nebo zřízení indexace ke konci pojistného období, přičemž 
žádost musí být doručena pojistiteli v písemné formě 
nejpozději šest týdnů před koncem pojistného období. Tato 
změna je automaticky účinná od následujícího pojistného 
období. 

5. V případě zřízení indexace zůstává nadále zachováno právo 
pojistitele snížit pojistné plnění ve smyslu ustanovení čl. 5, 
odst. 5. SME-ZPP-MV. 

Článek 7 
Pojistné plnění 

Odchylně od čl. 6 SME-ZPP-MV: 

1. Pokud dojde v důsledku pojistné události: 

a) ke zničení předmětu pojištění, tj. k totální škodě, 
poskytne pojistitel pojistné plnění ve výši odpovídající 
nákladům na znovupořízení předmětu pojištění, nejvýše 
však do výše časové hodnoty předmětu pojištění v době 
bezprostředně před vznikem pojistné události (časová 
hodnota), 

b) k poškození předmětu pojištění, tj. k parciální škodě, 
poskytne pojistitel pojistné plnění ve výši přiměřených      
a hospodárných nákladů potřebných na opravu 
předmětu pojištění, obvyklých v místě a čase vzniku 
pojistné události (nová hodnota); je-li skutečný technický 
stav, stanovený ve smyslu obecně závazných právních 
předpisů v době pojistné události, nižší než zbytkové 
procento provozuschopnosti stanovené rovněž podle 
těchto předpisů, poskytne pojistitel pojistné plnění 
maximálně do výše časové hodnoty v době 
bezprostředně před vznikem pojistné události.   

Tyto náklady zahrnují i náklady na: 

ba) dopravu poškozeného předmětu pojištění nebo jeho 
poškozené části do opravny a z opravny, 

bb) rozebrání a složení poškozeného předmětu pojištění, 

bc) celní a jiné poplatky, pokud byly zahrnuty v pojistné 
částce poškozeného předmětu pojištění, 

bd) provizorní opravu poškozeného předmětu pojištění, 
ovšem pouze v případě, že jsou tyto náklady součástí 
celkových nákladů na opravu a nenavyšují celkové 
pojistné plnění. 



   
  

  

  3/4 

V případě, že by celkové náklady podle písm. b) převyšovaly 
časovou hodnotu předmětu pojištění v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události, pojištěný předmět pojištění 
se považuje za zničený a bude se postupovat podle    
písm. a) tohoto odstavce. 

2. Pokud byl poškozen nebo zničen jen operační systém, 
poskytne pojistitel pojistné plnění ve výši nákladů 
potřebných: 

a) na obnovu stavu operačního systému před vznikem 
škody, nebo 

b) opětovnou instalaci operačního systému, 

s ročním limitem plnění ve výši 25 000 Kč; tyto náklady však 
nezahrnují hodnotu operačního systému samotného.  

3. V případě, že díly potřebné na opravu poškozeného 
předmětu pojištění již nejsou dostupné na trhu a není možná 
jejich adekvátní náhrada, předmět pojištění se považuje      
za zničený a pojistitel poskytne pojistné plnění odpovídající 
časové hodnotě poškozeného předmětu pojištění v době 
vzniku pojistné události.  

4. Pokud došlo při poškození nebo zničení pojištěného 
předmětu pojištění ke škodě na některé věci podle čl. 2, odst. 
8 těchto SME-DPP- SE, pojistitel poskytne pojistné plnění do 
výše časové hodnoty této věci.  

Článek 8 
Povinnosti pojištěného 

Kromě povinností stanovených právními předpisy                     
a dokumenty uvedenými v čl. 1 těchtoSME-DPP-SE je 
pojištěný povinen: 

a) zajistit obsluhu nebo řízení předmětu pojištění osobou, 
která má předepsanou kvalifikaci nebo oprávnění, nebo 
osobou, která byla prokazatelně k obsluze nebo řízení 
předmětu pojištění zaškolena, 

b) v případě vzniku pojistné události uschovat všechny 
poškozené části předmětu pojištění, dokud pojistitel 
nedá souhlas k jejich odstranění.   

Článek 9 
Výklad pojmů 

1. Data jsou strojově čitelné informace a softwarové vybavení 
uložené na datových nosičích. 

2. Datový nosič je datová paměť určená k ukládání strojově 
čitelných dat. 

3. Elektronická zařízení (elektronika) jsou zařízení,  
která ke své funkci využívají převážně elektrickou energii      
a elektronické prvky. 

Elektronická zařízení (elektronika) mohou být: 

a) přenosná - elektronická zařízení, která se běžně 
využívají k pracovní činnosti na různých místech                 
v závislosti na výkonu pracovní činnosti a jejich 
přemísťování nebo převoz za účelem výkonu pracovní 
činnosti je obvyklý (např. v kufříku nebo brašně, pomocí 
zabudovaných koleček apod.) - např. lékařská zařízení 
(tlakoměry, endoskopy apod.) a výpočetní technika 
(notebooky, tablety apod.), spotřební elektronika 
(fotoaparáty, kamery, mobilní telefony apod.), 

b) stacionární - elektronické zařízení mechanicky 
připevněné k budově nebo jiné stavbě, které nelze 
demontovat bez použití nářadí, nebo elektronické 
zařízení s pevnou polohou, které není určeno                       
k přenášení nebo přemisťování, 

c) zabudovaná na pojízdném stroji - elektronická zařízení 
pevně mechanicky připevněná k pojízdnému stroji, která 
nelze demontovat bez použití nářadí. 

4. Evropou se pro účely rozšíření územního krytí rozumí 
geografické území Evropy, tj. území České republiky  
a evropských států, s výjimkou území, na která se vztahují 
sankce nebo omezení ve smyslu sankční doložky uvedené 
v pojistné smlouvě. 

5. Evropskou unií (EU) se pro účely rozšíření územního krytí 
rozumí území států Evropské unie a států Andorra, 
Lichtenštejnsko, Monako, San Marino, Švýcarsko a Vatikán. 

6. Fyzikální výbuch je exploze ve spalovací komoře 
spalovacích motorů nebo v jiných zařízeních, ve kterých se 
energie výbuchu záměrně využívá. 

7. Jízdní kolo je nemotorový dopravní prostředek se dvěma   
za sebou umístěnými koly připevněnými k rámu, poháněný 
lidskou silou nebo vybavený pomocným motorem ve smyslu 
platných právních předpisů 

8. Kavitace je hydrodynamická dutina vytvořená v kapalině  
při prudkém lokálním poklesu okolního tlaku. Po zániku 
podtlaku, který ji vytvořil, zaniká kavitace implozí. Kavitace 
vzniká v technických zařízeních pohybujících se rychle           
v kapalině (např. na lopatkách lodních šroubů, lopatkách 
turbín, v čerpadlech, v ohybech trubek apod.). 

9. Malware je škodlivý software, který se dokáže sám šířit  
bez vědomí uživatele, zahrnující v sobě počítačové viry, 
červy, trojské koně, adware, spyware apod. 

10. Provozuschopný stav je takový stav zařízení,  
kdy byl zkušební provoz a přejímací test předmětu pojištění 
úspěšně ukončen a předmět pojištění dosahuje 
projektovaných parametrů. 

11. Počítačový systém se skládá z hardwaru, operačního 
systému a aplikačních programů (ostatní programové 
vybavení zařízení). 

12. Pojistná hodnota: 

a) nová hodnota je cena, za kterou lze v daném místě         
a v daném čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu 
pořídit jako věc zcela novou, stejného druhu a účelu, 

b) časová je hodnota, kterou měla věc bezprostředně před 
pojistnou událostí. Stanoví se z nové ceny věci, přičemž 
se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení anebo k zhodnocení věci. 

13. Poškození zařízení je takové poškození, které je možno 
odstranit opravou, přičemž náklady na tuto opravu nepřevýší 
částku odpovídající časové hodnotě stroje, strojního a/nebo 
elektronického zařízení v době bezprostředně před vznikem 
pojistné události. 

14. Příslušenství zařízení je pomocné zařízení, pomocné 
přístroje a prostředky se zařízením pevně spojené, které 
jsou po technické stránce nezbytné pro činnost zařízení 
podle jeho účelu. Za příslušenství zařízení se nepovažují 
jakákoliv data. 

15. Stroj je technické zařízení sestávající ze vzájemně 
spojených dílů, součástek a mechanismů, které přeměňuje 
dodanou nebo uloženou energii na požadovaný účinek. 

Stroj může být: 

a) pojízdný - konstrukčně a svým vybavením určený 
k provádění pracovních činností jiných než je jeho provoz  
na pozemních komunikacích a který se pohybuje buď 
vlastní hnací silou, anebo je tažen nebo nesen bez 
vlastního zdroje pohonu. Za pojízdný stroj se považuje  
pracovní stroj schválený k provozu na pozemních 
komunikacích. 

b) stacionární – pevně mechanicky spojený s budovou 
nebo jinou stavbou, který nelze demontovat bez použití 
nářadí, nebo stroj s pevnou polohou, který není určen       
k přenášení nebo přemísťování. 



   
  

  

  4/4 

16. Strojní zařízení jsou stroje, přístroje, soubory strojů, které 
mají samostatný technicko-ekonomický účel a plnění 
provozně-technických funkcí stanovených výrobcem, 
dovozcem nebo prodejcem (např. výrobní linky, pružné 
výrobní systémy apod.). Strojní zařízení mohou obsahovat 
také elektronické prvky.  

Strojní zařízení mohou být: 

a) přenosná – strojní zařízení, jejichž běžná pracovní 
činnost je vykonávána na různých místech a je obvyklé 
je do místa výkonu pracovní činnosti přenést nebo 
přemístit (např. v kufříku nebo brašně, pomocí 
zabudovaných koleček apod.), např. ruční nářadí, měřící 
přístroje, zahradní technika apod., 

b) stacionární - strojní zařízení pevně mechanicky spojená 
s budovou nebo jinou stavbou, která nelze demontovat 
bez použití nářadí, nebo strojní zařízení s pevnou 
polohou, která nejsou určena k přenášení nebo 
přemísťování,  
 

c) zabudovaná na pojízdném stroji - strojní zařízení 
pevně mechanicky spojená s pojízdným strojem, která 
nelze demontovat bez použití nářadí. 

17. Údržba je souhrn činností zajišťujících technickou 
způsobilost, provozuschopnost, hospodárnost a bezpečnost 
provozu stroje, strojního a/nebo elektronického zařízení. 
Tyto činnosti spočívají především v pravidelných                       
a preventivních prohlídkách, ošetřování a nastavení 
zařízení, v dodržování mazacích plánů, ve včasné výměně 
opotřebovaných dílů nebo skupin a částí strojů, strojního 
a/nebo elektronického zařízení, a to vše v souladu s platnými 
předpisy, ustanoveními nebo pokyny danými výrobcem. 

18. Zničení je takový stupeň poškození, který není možné 
odstranit opravou, přičemž stroj, strojní a/nebo elektronické 
zařízení již nelze používat k původnímu účelu.  
Za zničení je považováno i takové poškození, které lze 
opravou odstranit, ale náklady na takovou opravu by 
přesáhly časovou cenu stroje, strojního a/nebo 
elektronického zařízení v době bezprostředně před pojistnou 
událostí. 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

 

1. Ustanovení těchto SME-DPP-SE týkající se pojištěného se 
přiměřeně vztahují i na pojistníka (je-li pojistník osobou 
odlišnou od pojištěného) a/nebo na jakoukoliv jinou 
zplnomocněnou osobu.  

2. V pojistné smlouvě se lze odchýlit od ustanovení těchto 
SME-DPP-SE. 

3. Tyto SME-DPP-SE jsou platné a účinné od 01.06.2025. 


